
COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

ORDINANZE SINDACALI
Responsabile  Patrizio Andreuccetti

ORIGINALE

ORDINANZA N.  95 DEL 10-05-2023

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PER IL 
GIORNO 16 MAGGIO 2023 IN OCCASIONE DEL PASSAGGIO DELLA 10° TAPPA DEL 
106° GIRO D'ITALIA

IL SINDACO

Premesso che nel giorno 16 maggio 2023 il Comune di Borgo a Mozzano sarà interessato dal 
passaggio della decima tappa del 106° Giro d’Italia – Scandiano/Viareggio e pertanto lungo alcune 
arterie sarà interdetta la circolazione e la sosta dei veicoli determinando inevitabilmente un notevole 
impatto sulla mobilità veicolare e pedonale, con la conseguente necessità di adottare misure urgenti 
a tutela della pubblica incolumità, limitando gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio 
comunale, con conseguente necessità di garantire imprescindibili condizioni di sicurezza per i 
residenti, per gli spettatori, per gli atleti e per tutti i componenti dell’organizzazione.

Preso atto che in sede di Comitato per l’ordine e la sicurezza pubblica del  9 maggio 2023, tenutosi 
presso la Prefettura di Lucca, finalizzato alla pianificazione dei servizi di ordine e sicurezza 
pubblica, i sindaci dei territori interessati al passaggio della 10° tappa del Giro d’Italia sono stati 
invitati a valutare con attenzione l’adozione di provvedimenti volti a sospendere o limitare le 
attività didattiche nelle scuole dei rispettivi territori coinvolti da provvedimenti di sospensione della 
circolazione.

Ritenuto che la regolare apertura degli istituti scolastici potrebbe costituire ulteriore elemento di 
congestionamento del traffico veicolare atto a creare particolari disagi alle famiglie, non potendo 
garantire: il regolare accesso ai siti scolastici per il riverbero causato dai notevoli spostamenti di 
quote della popolazione da ogni parte del territorio comunale; il relativo traffico veicolare pubblico 
e privato che impatta anche sulle aree della tappa; il trasporto pubblico locale e il trasporto 
scolastico connessi soprattutto all’uscita dalle scuole.

Considerato che si rende necessario disporre la chiusura delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e 
grado al fine di garantire l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana durante lo svolgimento della 
manifestazione.

Verificato che con riferimento al percorso del Giro, insistono e/o gravitano le scuole di ogni ordine 
e grado sia pubbliche che private del Comune di Borgo a Mozzano.



COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.L. vo 267/2000 T.U. Enti Locali, che attribuiscono al Sindaco il potere 
di adottare provvedimenti volti a prevenire gravi pericoli che minacciano la sicurezza urbana e 
l’incolumità pubblica.

O R D I N A

Per quanto in premessa riportato, per la giornata di martedì 16 maggio 2023, la chiusura di tutte le 
scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private, del territorio comunale di Borgo a 
Mozzano  al fine di garantire l’incolumità e la massima sicurezza durante il passaggio della corsa 
ciclistica;

D I S P O N E

 Che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e sia resa pubblica mediante affissione 
all’Albo pretorio del Comune e sia diffusa attraverso gli organi di informazione oltreché il sito 
dell’Ente medesimo.
La notifica del presente provvedimento all’Istituto Comprensivo di Borgo a Mozzano per i 
successivi adempimenti d’obbligo ivi compresa l’informazione all’utenza.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare la presente ordinanza e di farla osservare.

Il Sindaco

 Patrizio Andreuccetti



COMUNE DI BORGO A MOZZANO – Via Umberto I n.1 – 55023 Borgo a Mozzano (LU) 
 0583/82041 –  0583/820459 –  e-mail: posta@comune.borgoamozzano.lucca.it 

PUBBLICAZIONE

Pubblicata sul sito web del Comune di Borgo a Mozzano (www.comune.borgoamozzano.lucca.it) 
per quindici giorni consecutivi dal 10-05-2023

Registro di Pubblicazione n. 1127 Responsabile Serv. Amministrat
 Stefania De Amicis

http://www.comune.borgoamozzano.lucca.it/

